prius sine aliqua coactione ipse eos receperit et eis aliquid dederit; et qui contra fecerit sit excommunicatus (Igual en el concilio de 1309)²⁰.

Sucede que, lo mismo que con la expresión de las cautelas, el mundo monástico brinda ejemplos mucho más elaborados que el resto de los centros de producción documental. El privilegio del coto de Moldes desarrolla unas fórmulas de caución y de comprensión de larga tradición en el Reino de León; por una parte se señala quiénes están incluidos y en qué circunstancias, o con ocasión de qué por la otra:

ita ut omnes homines qui habitaverint in predicto cauto nemini unquam respondeant de fossadaria, vel fazendaria neque de aliqua calumpnia vel foro regio, nisi abbati vel illis qui ipsius monasterii procuracionem tenerint, nec liceat maiorino regis vel saioni nobili vel ignobili, aut domino terre vel etiam alicui de parte regia vel extranea predictum cautum intrare vel rumpere. quito etiam et excuso de omni portatico sive pedagio res suas ad ipsum monasterium venientes, vel ab ipsis fratribus seu a suis hominibus in partes alias portatas²¹.

Las circunstancias, representadas por las *uozes*, sirven para determinar cuáles pueden ser las salvedades en la aplicación de los privilegios:

ad has autem quatuor voces, scilicet, ad aleivosum, et ad illum qui caminum fregerit, vel mulierem forzaverit, et ad latronem scriptum intret maiorinus meus et nullus alius cum maiordomo monasterii vestri, et de hiis que pro istis quatuor vocibus data vel soluta fuerit medietatem tollat maiorinus meus et aliam medietatem maiordomus monasterii vestri²².

Con ánimo ya de finalizar, me resta tan sólo hacer notar que, a falta de algo mejor, me inclino a suponer que el *gallinarius* del privilegio de Moldes se refiere

²⁰ IDP c106776, 1289-08-17, Archivo Capítular de la Catedral de Santiago, Constitutiones 2º, Concilio compostelano XVIII. Compárese con IDP c107227, s.d., Archivo Capítular de la Catedral de Santiago, «Constitutiones de peregrinis: nec audeat hospes, maiorinus, uel capellanus uel alius aliquid auferre sociis defuncti tanquam res sicut defuncti, et in pace habeat quantum unusquisque iurauerit esse suum».

²¹ IDP c107275, 1135-12-05, del monasterio de Monfero, otorgado por Alfonso VII. Cf. también IDP c101271, 1179-04-18, del Tumbo de Sobrado, 2: «deffendo itaque ut nullus maiorinus, nullus sayon nullusque alius homo, infra terminos prefati monasterii sancte Marie de UaIle Uiridi de Bouadella per uim intrare uel aliquid inde uiolenter extrahere uel ibidem habitantibus iniuriam facere occasione aliqua de cetero presumat»; IDP c100384, 1180-03-00, del Tumbo de Samos, otorgado por el rey Fernando II: «et defendo quod nemine liceat, nec maiorino regis, nec sagioni, nec principibus, nec nobili vel innobili, nec clerico aut laico, seu domino terre, nec etiam ulli de parte regia vel extranea, in eas intrare vel ibi uiolenter amplius quicquam demandare»; IDP c102316, 1180-03-00, del Tumbo de Lourenzá, otorgado también por Fernando II: «cauto etiam istas voces liberatas monasterio supradicto quod ab hac die nemini liceat non maiorino regis, non sagioni, non domino terre non etiam alicui de parte regia vel extranea, pro aliqua voce in istam ecclesiam vel in suas directuras que regis erant, in terre seu per violenciam inde aliquid demandare, sed tote et integre sicut mee erant, ad supradictum monasterium respondeant inuolabiliter durature».